
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nº 356 – Maio de 2018 
 
 
 

CAMPUS DE IGUATU 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral – Campus Iguatu 
 

Rodovia Iguatu – Várzea Alegre km 05, s/n, Vila Cajazeiras 
CEP: 63500-000 – Iguatu – CE 

Fone: 3582 – 0987/Fax: (88) 3582-0868 
 



 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ---------------------------------------------------------  004 

ADMINISTRAÇÃO  --------------------------------------------------------  005 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  -------------------------------------------  006 

DIÁRIAS  ---------------------------------------------------------------------  026 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento utilizado para 

dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros 
da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do IFCE (a partir de 
fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho Superior (a 
partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento de 
Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de anos 
anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os boletins foram 
produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, edições separadas 
por campus. 

 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 356/maio/2018| Página 4 

 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 José Mendonça Bezerra Filho 
 
 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 
 
REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe  
 
 

DIRETOR-GERAL  
Dijauma Honório Nogueira 

 
 
DIRETOR DE ENSINO 
 Joaquim Branco de Oliveira  
 
 
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Francisco Francenildo Oliveira Lima  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 356/maio/2018| Página 5 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 65, DE 03 DE MAIO DE 2018 
 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º - Dispensar a servidora MARIA NELGIMA VITOR, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 47346, da Função de Coordenadora Geral de Registros 

Acadêmicos – FG 01. 

 

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 356/maio/2018| Página 6 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

  
PORTARIA Nº 66, DE 03 DE MAIO DE 2018 

 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Designar a servidora LUCICLEIDE ALEXANDRE PINTO FILGUEIRA, 

Telefonista, Matrícula SIAPE nº 1100292, para a Função de Coordenadora Geral de Registros 

Acadêmicos – FG 01. 

Art. 2º Designar a servidora MARIA DO CARMO FERNANDES BARBOSA, 

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1760415, para substituir a titular da Função 

de Coordenadora Geral de Registros Acadêmicos – FG 01, nos impedimentos legais, eventuais e 

temporários, nos termos do art. 38 da Lei 8.112/90. 

 Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 356/maio/2018| Página 7 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 67, DE 03 DE MAIO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 168/GR, de 23/02/2017, RESOLVE: 

Art. 1º - Lotar os servidores abaixo mencionados nos setores designados no quadro a 

seguir: 

SERVIDOR MATRÍCULA 
SIAPE 

CARGO SETOR 

LEANDRO BARBOSA ROLIM 1587711 Assistente em 
Administração 

Coordenadoria Geral de 
Registros Acadêmicos/ 
Departamento de 
Ensino/Diretoria de Ensino 

MARIA NELGIMA VITOR 47346 Assistente em 
Administração 

Coordenadoria Geral de 
Registros Acadêmicos/ 
Departamento de 
Ensino/Diretoria de Ensino 

GLEIVANDO MAGNO DE LIMA 1883018 Assistente em 
Administração 

Coordenadoria de Biblioteca/ 
Departamento de 
Ensino/Diretoria de Ensino 

JOSE RONIERE LUNA DE LIMA 2187375 Assistente de Aluno Coordenadoria Geral de Apoio 
Estudantil/ Departamento de 
Apoio Estudantil/Diretoria de 
Ensino 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 356/maio/2018| Página 8 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 68, DE 03 DE MAIO DE 2018. 
 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675-GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Designar os servidores FRANCISCO EURILAN MARQUES DA SILVA, 

Assistente em Administração, Matrícula no SIAPE nº 1891282, MARIA VERBENES ALVES 

NOGUEIRA LEITE, Técnica em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 2342863, RAMON 

SUASSUNA DOS SANTOS, Administrador, Matrícula SIAPE Nº 2194797 e WILLYS 

SAMPAIO JORGE, Técnico em Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 1954476, para 

constituírem a Comissão encarregada pelo Estudo Preliminar e Elaboração do Mapa de Riscos 

da contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Outsourcing de Impressão 

e Cópia, conforme processo nº 23266.010009.2018-41. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 356/maio/2018| Página 9 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 69, DE 03 DE MAIO DE 2018 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

 Art. 1º Designar o servidor JOSE VALDEBERTO DE OLIVEIRA, Mecânico, Matrícula 

SIAPE nº 0047337, para substituir o titular da Função de Coordenador de Transportes – FG 04, 

nos impedimentos legais, eventuais e temporários, nos termos do art. 38 da Lei 8.112/90. 

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 356/maio/2018| Página 10 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
  

PORTARIA Nº 70, DE 04 DE MAIO DE 2018. 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Designar o servidor ROMULO HOLANDA DE ARAUJO, Matrícula SIAPE nº 

1838139 para substituir ZILFRAN FERREIRA DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 1766106, na 

Comissão Permanente de Processos Administrativos Licitatórios do IFCE-campus Iguatu, 

conforme portaria nº 30, de 06 de março de 2018. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 356/maio/2018| Página 11 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 71, DE 04 DE MAIO DE 2018. 
 
 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, RESOLVE: 

 Art. 1º - Autorizar a servidora ANNA ARIANE ARAÚJO DE LAVOR, Matrícula no 

SIAPE nº 1794088, a conduzir e utilizar veículo oficial pertencente ao quadro de veículos 

oficiais do Campus Iguatu, no período de 06 (seis) meses a partir da data desta portaria, quando 

em serviço, ao interesse da administração pública; 

Art. 2º - À servidora caberá a responsabilidade administrativa, civil e penal pelas 

infrações decorrentes de atos por ela praticados na condução de veículo oficial; 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 356/maio/2018| Página 12 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 72, DE 07 DE MAIO DE 2018. 
 
 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, RESOLVE: 

 Art. 1º - Autorizar a servidora ANNA ROSINA ARAUJO LAVOR, Matrícula no SIAPE 

nº 1679191, a conduzir e utilizar veículo oficial pertencente ao quadro de veículos oficiais do 

Campus Iguatu, no período de 06 (seis) meses a partir da data desta portaria, quando em serviço, 

ao interesse da administração pública; 

Art. 2º - À servidora caberá a responsabilidade administrativa, civil e penal pelas 

infrações decorrentes de atos por ela praticados na condução de veículo oficial; 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 356/maio/2018| Página 13 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
PORTARIA Nº 73, DE 07 DE MAIO DE 2018. 

 
 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, RESOLVE: 

 Art. 1º - Autorizar a servidora ELYDIANA DE SOUZA SOARES, Matrícula no SIAPE 

nº 2168187, a conduzir e utilizar veículo oficial pertencente ao quadro de veículos oficiais do 

Campus Iguatu, no período de 06 (seis) meses a partir da data desta portaria, quando em serviço, 

ao interesse da administração pública; 

Art. 2º - À servidora caberá a responsabilidade administrativa, civil e penal pelas 

infrações decorrentes de atos por ela praticados na condução de veículo oficial; 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 356/maio/2018| Página 14 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 74, DE 07 DE MAIO DE 2018. 
 
 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, RESOLVE: 

 Art. 1º - Autorizar a servidora LEUDANIRA PINTO ROCHA, Matrícula no SIAPE nº 

1747925, a conduzir e utilizar veículo oficial pertencente ao quadro de veículos oficiais do 

Campus Iguatu, no período de 06 (seis) meses a partir da data desta portaria, quando em serviço, 

ao interesse da administração pública; 

Art. 2º - À servidora caberá a responsabilidade administrativa, civil e penal pelas 

infrações decorrentes de atos por ela praticados na condução de veículo oficial; 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 356/maio/2018| Página 15 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 75, DE 07 DE MAIO DE 2018. 
 
 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, RESOLVE: 

 Art. 1º - Autorizar a servidora MARTILLA SOUSA SILVA, Matrícula no SIAPE nº 

1637212, a conduzir e utilizar veículo oficial pertencente ao quadro de veículos oficiais do 

Campus Iguatu, no período de 06 (seis) meses a partir da data desta portaria, quando em serviço, 

ao interesse da administração pública; 

Art. 2º - À servidora caberá a responsabilidade administrativa, civil e penal pelas 

infrações decorrentes de atos por ela praticados na condução de veículo oficial; 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 356/maio/2018| Página 16 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 76, DE 07 DE MAIO DE 2018. 
 
 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, RESOLVE: 

 Art. 1º - Autorizar a servidora THAMIRES DE OLIVEIRA MOTA MENEZES, 

Matrícula no SIAPE nº 1959736, a conduzir e utilizar veículo oficial pertencente ao quadro de 

veículos oficiais do Campus Iguatu, no período de 06 (seis) meses a partir da data desta portaria, 

quando em serviço, ao interesse da administração pública; 

Art. 2º - À servidora caberá a responsabilidade administrativa, civil e penal pelas 

infrações decorrentes de atos por ela praticados na condução de veículo oficial; 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 356/maio/2018| Página 17 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 77, DE 07 DE MAIO DE 2018. 
 
 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, RESOLVE: 

 Art. 1º - Autorizar a servidora FRANCISCA NADIA DA SILVA LIMA, Matrícula no 

SIAPE nº 1679413, a conduzir e utilizar veículo oficial pertencente ao quadro de veículos 

oficiais do Campus Iguatu, no período de 06 (seis) meses a partir da data desta portaria, quando 

em serviço, ao interesse da administração pública; 

Art. 2º - À servidora caberá a responsabilidade administrativa, civil e penal pelas 

infrações decorrentes de atos por ela praticados na condução de veículo oficial; 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

´ 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 356/maio/2018| Página 18 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 77, DE 07 DE MAIO DE 2018. 
 
 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, RESOLVE: 

 Art. 1º - Autorizar a servidora FRANCISCA NADIA DA SILVA LIMA, Matrícula no 

SIAPE nº 1679413, a conduzir e utilizar veículo oficial pertencente ao quadro de veículos 

oficiais do Campus Iguatu, no período de 06 (seis) meses a partir da data desta portaria, quando 

em serviço, ao interesse da administração pública; 

Art. 2º - À servidora caberá a responsabilidade administrativa, civil e penal pelas 

infrações decorrentes de atos por ela praticados na condução de veículo oficial; 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 356/maio/2018| Página 19 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
PORTARIA Nº 78, DE 07 DE MAIO DE 2018. 

 
 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, RESOLVE: 

 Art. 1º - Autorizar a servidora GABRIELA LEITE DA SILVA, Matrícula no SIAPE nº 

2111229, a conduzir e utilizar veículo oficial pertencente ao quadro de veículos oficiais do 

Campus Iguatu, no período de 06 (seis) meses a partir da data desta portaria, quando em serviço, 

ao interesse da administração pública; 

Art. 2º - À servidora caberá a responsabilidade administrativa, civil e penal pelas 

infrações decorrentes de atos por ela praticados na condução de veículo oficial; 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 356/maio/2018| Página 20 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 79, DE 07 DE MAIO DE 2018. 
 
 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, RESOLVE: 

 Art. 1º - Autorizar a servidora IRISMAR PEREIRA LIMA, Matrícula no SIAPE nº 

1099787, a conduzir e utilizar veículo oficial pertencente ao quadro de veículos oficiais do 

Campus Iguatu, no período de 06 (seis) meses a partir da data desta portaria, quando em serviço, 

ao interesse da administração pública; 

Art. 2º - À servidora caberá a responsabilidade administrativa, civil e penal pelas 

infrações decorrentes de atos por ela praticados na condução de veículo oficial; 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 356/maio/2018| Página 21 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 80, DE 08 DE MAIO DE 2018. 
 
 

  O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675- GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Autorizar a servidora, AMANDA GONÇALVES ALBOÍNO, Jornalista, 

Matrícula SIAPE 2316035, a conduzir e utilizar os veículos oficiais pertencentes ao campus 

Iguatu, quando em serviço e ao interesse da administração pública. 

 Art. 2º - À servidora caberá a responsabilidade administrativa, civil e penal pelas 

infrações decorrentes de atos por ela praticados na condução de veículo oficial.  

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 356/maio/2018| Página 22 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 81, DE 08 DE MAIO DE 2018. 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Designar a composição do Colegiado do Curso de Bacharelado em Serviço 

Social, conforme segue:  

MEMBRO MATRÍCULA FUNÇÃO 

Moíza Siberia Silva de Medeiros 2168254 Coordenadora do Curso – 

Presidente do Colegiado 

Adriana Alves da Silva 2609044 Docente da área específica  

Evelyne Medeiros Pereira 1851970 Docente da área específica  

Renata Lígia Rufino Neves de Souza 1943398 Docente da área específica  

Elydiana de Souza Soares 2168187 Docente da área específica 

Anastácio Ferreira de Oliveira 1205518 Docente da área afim 

Antônio Nunes Pereira 1373049 Docente da área afim 
Márcia Leyla de Freitas Macedo 
Felipe 

1544502 Pedagoga  

Gabriela Oliveira Ferreira 20171095000300 Discente (titular) 

Maria Luzirene Alves de Souza 20171095000426 Discente (titular) 

João Paulo da Silva Oliveira 20132095000252 Discente (suplente) 

Sabrina Pereira de Souza 20152095000230 Discente (suplente) 

  

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 356/maio/2018| Página 23 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
PORTARIA Nº 82, DE 14 DE MAIO DE 2018. 

 
 

        O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais, de acordo 

com a Portaria Nº. 987 GR, de 06/10/2009, RESOLVE: 

         Art. 1º - Conceder Progressão funcional, mediante avaliação de desempenho, à 

servidora abaixo, integrante do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 

Educação, conforme o quadro abaixo: 

 
SERVIDOR 

 
PADRÃO 
ANTERIO

R 

 
PADRÃO 
ATUAL 

 
DATA DA 

PROGRESS
ÃO 

 
EFEITOS 
FINANCEIRO
S 

MARIA VERBENES ALVES 
NOGUEIRA LEITE 

D I01 D I02 03/05/2018 03/05/2018 

ANTÔNIO REGIVANO DE 
OLIVEIRA DA SILVA 

D202 D203 19/05/2018 19/05/2018 

 
        Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Joaquim Branco de Oliveira 
Diretor-Geral em exercício 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 356/maio/2018| Página 24 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 83, DE 15 DE MAIO DE 2018 
 

         O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU-CE, no uso de suas atribuições regimentais 

e das competências que lhes foram subdelegadas pela Portaria Nº 987 GR, de 06/10/2009, 

RESOLVE: 

      Art. 1º – Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor abaixo, 

integrante do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, conforme o 

quadro abaixo: 

PROCESSO SERVIDOR NÍVEL 
ANTERIOR 

NÍVEL 
 ATUAL 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

23266.010069.2018-63 Maria Verbenes Alves Nogueira Leite I II 03/05/2018 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 

Joaquim Branco de Oliveira 
Diretor-Geral em exercício 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 356/maio/2018| Página 25 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 84, DE 14 DE MAIO DE 2018. 
 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 987 GR, de 30/11/2009, de acordo 

com o advento da Lei 12.772, de 28/12/2012, em seu Art. 41 § 4º, RESOLVE: 

 Art. 1º - Conceder Incentivo à Qualificação ao servidor abaixo, integrante do Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, conforme o quadro:  

SERVIDOR % EFEITOS 
FINANCEIROS 

WILTON ALVES OLIVEIRA 30 10/05/2018 

 
  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Joaquim Branco de Oliveira 
Diretor-Geral em exercício 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 356/maio/2018| Página 26 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 85, DE 15 DE MAIO DE 2018. 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Designar a composição da Comissão de Reformulação do Projeto Político 

Pedagógico do Curso de Servido Social, conforme segue:  

MEMBRO MATRÍCULA FUNÇÃO 

Moíza Siberia Silva de Medeiros 2168254 Coordenadora do Curso  

Márcia Leyla de Freitas Macedo 
Felipe 

1544502 Coordenadora de Graduação e Pós-

graduação 

José Willame Felipe Alves 6054076 Pedagogo 

Rosana de Vasconcelos Sousa 1005519 Bibliotecária 

Adriana Alves da Silva 2609044 Docente da área específica  

Evelyne Medeiros Pereira 1851970 Docente da área específica  

Renata Lígia Rufino Neves de 
Souza 

1943398 Docente da área específica  

Elydiana de Souza Soares 2168187 Docente da área específica 

José Aurício Lopes Araújo 20162095000297 Discente 
Luana Maria Alves dos Santos 20132095000317 Discente 

  

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Joaquim Branco de Oliveira 
Diretor-Geral em exercício 

 

 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 356/maio/2018| Página 27 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 86, DE 15 DE MAIO DE 2018. 
 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Designar a composição do Colegiado do Curso Técnico Subsequente em 

Zootecnia, conforme segue:  

MEMBRO MATRÍCULA FUNÇÃO 
FRANCINEUDO ALVES DA SILVA  1163394 Presidente do Colegiado 

- Professor (Titular) 
VINICIUS BITENCOURT CAMPOS 
CALOU 

3011695 Professor (Titular) 

ILTANIA MARIA VIEIRA BATISTA 0053515 Professora (Titular) 
ANTONIO ROBERIO VIEIRA 0053753 Professor (Titular) 
PAULO MOISES LIMA 1626436 Professor (Titular) 
JOSE PAULINO NETO 0047322 Professor (Suplente) 
JOSE HELDER BEZERRA 0047326 Professor (Suplente) 
LUCIO JOSÉ DE OLIVEIRA 0054490 Professor (Suplente) 
MARCONE SAMPAIO DE OLIVEIRA 0047358 Professor (Suplente) 
JOSEFA ATAÍDE GOMES DE SOUSA 2101926 Pedagoga (Titular) 
ANTONIA MOZARINA ALVES IZAÍAS 1212445 Pedagoga (Suplente) 
ANTÔNIO ELIAS FILIPE PEREIRA 20171092010044 Discente (Titular) 
ANTÔNIO GOMES DE ALMEIDA 20171092010362 Discente (Titular) 
RULLIAN BATISTA UCHOA 20171092010303 Discente (Suplente) 
TARVINO BEZERRA CANDIDO 20171092010028 Discente (Suplente) 

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário.  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Joaquim Branco de Oliveira 
Diretor-Geral em exercício 

 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 356/maio/2018| Página 28 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 87, DE 15 DE MAIO DE 2018. 
 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Designar a composição do Colegiado do Curso Técnico Integrado em 

Agropecuária, conforme segue:  

MEMBRO MATRÍCULA FUNÇÃO 

Alexandre Reuber Almeida da Silva 1155402 
Docente/ Presidente da 

comissão 
Antônia Mozarina Alves Izaías 1212445  Pedagoga - Titular 
Silvelena Alves de Araújo Oliveira 1761118 Pedagoga - Suplente 
Ana Paula Bezerra de Araújo 2375578 Docente - Titular 
Antônio Robério Vieira 0053753 Docente - Titular 
Jonathan Alves Rebouças 1008483 Docente - Titular 
Emerson Cristian Pereira dos Santos 1975810 Docente - Titular 
Vinicius Bitencourt Campos Calou 3011695 Docente - Suplente 
Iltania Maria Vieira Batista  0053515 Docente - Suplente 
Davi Coelho de Carvalho 3011599 Docente - Suplente 
Francisco Nataniel Batista de Albuquerque 1610675 Docente - Suplente 
João Victor Lima da Silva 20171091130250 Discente - Titular 
Elcias de Oliveira Lima 20171091130025 Discente - Titular 
Mateus Chagas de Lima 20171091130314 Discente - Suplente 
Rai de Freitas Aires 20171091130244 Discente - Suplente 

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário.  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Joaquim Branco de Oliveira 
Diretor-Geral em exercício 

 

 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 356/maio/2018| Página 29 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 88, DE 15 DE MAIO DE 2018. 
 

 

       O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais, de acordo 

com a Portaria Nº. 987 GR, de 06/10/2009, RESOLVE: 

            Art. 1º - Retornar, a partir de 09/05/2018, RAFAELLA MARTINS DE FREITAS, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1941571, afastada 

para cursar com ônus limitado, o Mestrado em Ciência e Tecnologia de Alimentos, pela 

Universidade Federal do Ceará. 

           Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Joaquim Branco de Oliveira 
Diretor-Geral em exercício 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 356/maio/2018| Página 30 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 89, DE 15 DE MAIO DE 2018 
 
 
        O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU-CE, no uso de suas atribuições regimentais 
e das competências que lhes foram subdelegadas pela Portaria Nº 987 GR, de 06/10/2009, 
RESOLVE: 

 
         Art. 1º – Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor abaixo, integrante 
do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, conforme o quadro 
abaixo: 

 
PROCESSO SERVIDOR NÍVEL 

ANTERIO
R 

NÍVEL 
 

ATUA
L 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

23266.010188.2018-16 Jamilton José Feitosa 
Vieira 

III IV 16/05/2018 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

Joaquim Branco de Oliveira 
Diretor-Geral em exercício 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 356/maio/2018| Página 31 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 90, DE 15 DE MAIO DE 2018. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, RESOLVE: 

Art. 1º - Autorizar os servidores abaixo descriminados, a conduzir e utilizar veículo 

oficial pertencente ao quadro do Campus Iguatu no período de 06 (seis) meses a partir da data 

desta portaria, quando em serviço, ao interesse da administração pública: 

SERVIDOR MAT. SIAPE 
ALEXANDRE REUBER ALMEIDA DA SILVA 1155402 
ANDRÉ LUIZ DA CUNHA LOPES 1376325 
ANTONIO ADAIL PINTO CARDOSO 1100805 
ANTONIO GILVAN TEIXEIRA 1106470 
ANTONIO KLEYLTON BANDEIRA 1676527 
ANTONIO MARCEL FERREIRA ALVES 1796275 
ANTONIO REGIVANIO DE OLIVEIRA DA SILVA 2231175 
AURÉLIO DE CASTRO ALVES FILHO 1956287 
CARLOS NEWDMAR VIEIRA FERNANDES 1155053 
CESAR CARLOS DE OLIVEIRA  1212432 
CLEONISCE DELFINO UCHOA 1106587 
DIJAUMA HONÓRIO NOGUEIRA 0047381 
EPITÁCIO ALVES DE ARAÚJO 1458699 
FRANCINEUDO ALVES DA SILVA 1163394 
FRANCISCO CLÁUDIO DE LAVOR 2686528 
FRANCISCO FRANCENILDO OLIVEIRA LIMA 1100312 
FRANCISCO HEBER DA SILVA 2552750 
FRANCISCO KLEBER BANDEIRA 1847908 
FRANCISCO NATANIEL BATISTA DE ALBUQUERQUE 1610675 
FRANCISCO RAIMUNDO ALVES 0047365 
GILCIMAR ALVES DO CARMO 0054077 
KELVIO FELIPE DOS SANTOS 1042966 
JOAQUIM BRANCO DE OLIVEIRA 0728364 
JOSÉ BEZERRA NETO 1212437 
JOSÉ NUBERLANDIO GOMES DE LUCENA 1100334 
JOSE RONIERE LUNA DE LIMA 2187375 
JOSÉ VALDEBERTO DE OLIVEIRA 0047337 
JOSÉ WELLINGTON CANUTO LIMA 0047373 
JOSÉ WELLINGTON DE OLIVEIRA  1101155 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 356/maio/2018| Página 32 

LUCIANO BARBOSA DOS SANTOS 1747370 
LUIZ ARRAES SANTANA  1100324 
MARIA DE FÁTIMA MORAIS ALVES 1101927 
PAULA KARINA SANTOS UCHÔA 1310233 
RENATA LÍGIA RUFINO NEVES DE SOUZA 1943398 
ROGER MOURA SARMENTO 3725219 
SÁVIO NOGUEIRA ALMINO 1587034 
SCHERIDAN MOTA BARROS 1893116 
WILTON ALVES OLIVEIRA 2355327 

 
Art. 2º - A(o) servidor(a) caberá a responsabilidade administrativa, civil e penal pelas 

infrações decorrentes de atos por ele(a) praticados na condução de veículo oficial; 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 356/maio/2018| Página 33 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 91, DE 17 DE MAIO DE 2018. 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Designar a composição do Colegiado do Curso de Técnico Subsequente em 

Nutrição e Dietética, conforme segue:  

MEMBRO MATRÍCULA FUNÇÃO 

ANDRÉ LUIZ DA CUNHA LOPES 1376325 Coordenador do Curso – 
Presidente do Colegiado 

EMERSON CRISTIAN PEREIRA DOS 
SANTOS 

1975810 Professor da Área Básica 
(titular) 

IRISMAR PEREIRA LIMA 1099787 Professora da Área 
Profissionalizante (titular) 

ERLANDIA ALVES MAGALHÃES 
QUEIROZ 

2492383 Professora da Área 
Profissionalizante (titular) 

MARIA CLAUDENE BEZERRA GOMES 0053720 Professora da Área 
Profissionalizante (suplente) 

ELISANGELA APARECIDA NAZARIO 
FRANCO 

1748041 Professora da Área 
Profissionalizante (suplente) 

SANTANA NETA LOPES 1551574 Pedagoga 
JOSEFA ATAIDE GOMES DE SOUSA 2101926 Pedagoga (suplente) 
VALERIA GONÇALVES TORQUATO 20171092260130 Discente (titular) 
FRANCISCO ELRELY DO NASCIMENTO 
FERREIRA 

20171092260084 Discente (titular) 

MAURILIO MEDEIROS ARAUJO 
FONTENELE 

20171092260050 Discente (suplente) 

MARIA SOLANGE SOUSA COSTA 20171092260076 Discente (suplente) 

 

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 

 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 356/maio/2018| Página 34 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

 

PORTARIA Nº 92, DE 17 DE MAIO DE 2018. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a Comissão Própria de Avaliação dos Cursos Superiores do IFCE-

campus Iguatu: 

SERVIDOR MATRÍCULA  FUNÇÃO 
ANTONIO GILVAN TEIXEIRA 1106470 Representante Técnico 

Administrativo 
RODOLFO DE JESUS CHAVES 1122840 Representante docente 
ROGÉRIO JOSE MELO 
NASCIMENTO 

2016094090294 Representante discente 

MARIA APARECIDA PEREIRA DE 
ALBUQUERQUE 

- Representante do Público 
Externo 

 
Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 

 

 

 

 

 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 356/maio/2018| Página 35 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 93, DE 21 DE MAIO DE 2018. 
 
 

      O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais, de acordo 

com a Portaria Nº. 987 GR, de 06/10/2009, RESOLVE: 

            Art. 1º - Conceder Progressão funcional, mediante avaliação de desempenho, à 

servidora abaixo, integrante do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 

Educação, conforme o quadro abaixo: 

 
SERVIDOR 

 
PADRÃO 

ANTERIOR 

 
PADRÃO 
ATUAL 

 
DATA DA 

PROGRESSÃO 

 
EFEITOS 

FINANCEIROS 

PAULO JOSÉ TEIXEIRA DOS SANTOS E202 E203 19/05/2018 19/05/2018 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 356/maio/2018| Página 36 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 94, DE 21 DE MAIO DE 2018 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU-CE, no uso de suas atribuições regimentais 

e das competências que lhes foram subdelegadas pela Portaria Nº 987 GR, de 06/10/2009, 

RESOLVE: 

  Art. 1º – Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor abaixo, 

integrante do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, conforme o 

quadro abaixo: 

PROCESSO SERVIDOR NÍVEL 
ANTERIOR 

NÍVEL 
 ATUAL 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

232666.009765.2018-77 Paulo José Teixeira dos Santos II III 19/05/2018 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 356/maio/2018| Página 37 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 95, DE 22 DE MAIO DE 2018. 
 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Tornar sem efeito a portaria nº 61, de 17 de abril de 2018. 

 Art. 2º – Designar os servidores abaixo relacionados para, nos termos do artigo 67, da 

Lei nº 8.666/93, atuarem como fiscal e substituto do contrato listado a seguir: 

CONTRAT
O 

CONTRATADA OBJETO FISCAL SUBSTITUTO 

Nº 02/2018 Companhia Energética 
do Ceará 

Fornecimento de Energia 
Elétrica 

Ramon Suassuna 
dos Santos 

Luciano Barbosa 
dos Santos 

Art. 3º – Os servidores serão responsáveis por fiscalizar e acompanhar o andamento e a 

execução dos serviços prestados. 

Art. 4º – Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 

 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 356/maio/2018| Página 38 

Campus Iguatu (Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará) 
Período de 01/05/2018 a 31/05/2018 

 
SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 
(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 
(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

001305/18 

TERESA 
CRISTINA DA 
PAIXAO SILVA 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Convocação 

07/05/2018 07/05/2018 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Próprio 

0,0 0,00 0,00 0,00 

07/05/2018 07/05/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Próprio 

0,5 106,20 0,00 106,20 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 106,20 0,00 106,20 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 85,38 

 

001326/18 

SANTANA 
NETA LOPES 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Encontro/Seminário 

02/05/2018 04/05/2018 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 2,0 424,80 147,95 572,75 

04/05/2018 05/05/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 1,5 318,60 ⇄ 318,60 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 3,5 743,40 147,95 891,35 

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 923,89 

 

001327/18 

JOSEFA 
ATAIDE 
GOMES DE 
SOUSA 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Encontro/Seminário 

02/05/2018 04/05/2018 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 2,0 424,80 147,95 572,75 

04/05/2018 05/05/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 1,5 318,60 ⇄ 318,60 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 356/maio/2018| Página 39 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 
(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 
(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 3,5 743,40 147,95 891,35 

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 923,89 

 

001392/18 

DIJAUMA 
HONORIO 
NOGUEIRA 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Convocação 

13/05/2018 18/05/2018 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

5,0 1.269,00 0,00 1.269,00 

18/05/2018 18/05/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 126,90 0,00 126,90 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 5,5 1.395,90 0,00 1.395,90 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 104,10 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.291,80 

 

001410/18-
1C 

ANTONIO 
KLEYLTON 
BANDEIRA 

CI IF CE NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - 
Convocação 

13/05/2018 15/05/2018 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

2,0 424,80 0,00 424,80 

15/05/2018 15/05/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 106,20 0,00 106,20 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5 531,00 0,00 531,00 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 489,36 

 

001545/18 

GABRIELA 
LEITE DA 
SILVA 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Treinamento 

21/05/2018 24/05/2018 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 3,0 637,20 147,95 785,15 

24/05/2018 25/05/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 

Rodoviário 1,5 318,60 ⇄ 318,60 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 356/maio/2018| Página 40 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 
(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 
(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

(CE) 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 4,5 955,80 147,95 1.103,75 

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 104,10 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.094,65 

 

001546/18 

VINICIUS 
BITENCOURT 
CAMPOS 
CALOU 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Congresso 

23/05/2018 25/05/2018 
Iguatu 
(CE) 

Sobral 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

2,0 354,00 0,00 354,00 

25/05/2018 25/05/2018 
Sobral 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 380,04 

 

001575/18 

FRANCIVALDO 
BRITO DE 
MORAIS 

CI IF CE NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - A 
Serviço 

20/05/2018 21/05/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 1,0 177,00 147,95 324,95 

21/05/2018 22/05/2018 
Iguatu 
(CE) 

Retorno 
para 
Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 1,5 265,50 ⇄ 265,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5 442,50 147,95 590,45 

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 643,81 

 

001579/18 

ALEXANDRE 
REUBER 
ALMEIDA DA 
SILVA 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

23/05/2018 24/05/2018 
Iguatu 
(CE) 

Sobral 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

1,0 177,00 0,00 177,00 

24/05/2018 26/05/2018 
Sobral 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

2,0 424,80 0,00 424,80 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 356/maio/2018| Página 41 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 
(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 
(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

26/05/2018 26/05/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 106,20 0,00 106,20 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 3,5 708,00 0,00 708,00 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 645,54 

 

001584/18 

EFRAIM 
MARTINS 
ARAUJO 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

23/05/2018 26/05/2018 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 3,0 637,20 82,15 719,35 

26/05/2018 26/05/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 106,20 0,00 106,20 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 3,5 743,40 82,15 825,55 

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 858,09 

 

001670/18 

JOSE RONIERE 
LUNA DE LIMA 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

19/05/2018 20/05/2018 
Iguatu 
(CE) 

Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

1,0 177,00 0,00 177,00 

20/05/2018 20/05/2018 
Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 265,50 

 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 356/maio/2018| Página 42 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 
(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 
(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

001671/18 

ROGER 
MOURA 
SARMENTO 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Convocação 

24/05/2018 26/05/2018 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Próprio 

2,0 424,80 0,00 424,80 

26/05/2018 26/05/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Próprio 

0,5 106,20 0,00 106,20 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5 531,00 0,00 531,00 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 489,36 

 

001673/18 

JOAQUIM 
BRANCO DE 
OLIVEIRA 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

23/05/2018 24/05/2018 
Iguatu 
(CE) 

Sobral 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

1,0 211,50 0,00 211,50 

24/05/2018 26/05/2018 
Sobral 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

2,0 507,60 0,00 507,60 

26/05/2018 26/05/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 126,90 0,00 126,90 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 3,5 846,00 0,00 846,00 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 783,54 

 

001677/18 

JOAQUIM 
BRANCO DE 
OLIVEIRA 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

28/05/2018 02/06/2018 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

5,0 1.269,00 0,00 1.269,00 

02/06/2018 02/06/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 126,90 0,00 126,90 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 5,5 1.395,90 0,00 1.395,90 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 356/maio/2018| Página 43 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 
(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 
(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 104,10 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.291,80 

 

001679/18 

MARIA 
CLAUDIA PAES 
FEITOSA JUCA 

CI IF CE NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - A 
Serviço 

23/05/2018 23/05/2018 
Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

23/05/2018 23/05/2018 
Iguatu 
(CE) 

Retorno 
para 
Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68 

 

001699/18 

JOSE 
NUBERLANDIO 
GOMES DE 
LUCENA 

CI IF CE NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - A 
Serviço 

23/05/2018 23/05/2018 
Iguatu 
(CE) 

Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

23/05/2018 23/05/2018 
Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68 

 

001700/18 

SAVIO 
NOGUEIRA 
ALMINO 

CI IF CE NACIONAL Cancelada 
Nacional - A 
Serviço 

27/05/2018 29/05/2018 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

2,0 424,80 0,00 424,80 

29/05/2018 29/05/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 106,20 0,00 106,20 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 356/maio/2018| Página 44 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 
(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 
(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5 531,00 0,00 531,00 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 489,36 

 

001758/18 

SAVIO 
NOGUEIRA 
ALMINO 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

27/05/2018 29/05/2018 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

2,0 424,80 0,00 424,80 

29/05/2018 29/05/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 106,20 0,00 106,20 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5 531,00 0,00 531,00 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 489,36 

 

001793/18 

EFRAIM 
MARTINS 
ARAUJO 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

28/05/2018 02/06/2018 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

5,0 1.062,00 0,00 1.062,00 

02/06/2018 02/06/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 106,20 0,00 106,20 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 5,5 1.168,20 0,00 1.168,20 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 104,10 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.064,10 

 

001794/18 

ALEXANDRE 
REUBER 
ALMEIDA DA 
SILVA 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

28/05/2018 02/06/2018 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

5,0 1.062,00 0,00 1.062,00 

02/06/2018 02/06/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 

Veículo 
Oficial 

0,5 106,20 0,00 106,20 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 356/maio/2018| Página 45 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 
(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 
(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

(CE) 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 5,5 1.168,20 0,00 1.168,20 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 104,10 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.064,10 

 

Sub-Total Geral 62,0 13.425,90 673,95 14.099,85 

Total (R$) 13.408,93 

 


